[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

16 сентября 2014 года
ПРОТОКОЛ № 28
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель: Шпаков Ю.Н.

Заместители председателя комитета: Кондрашкин А.И., Лаптев В.В., Хван Н.Б.
Члены комитета: Бочаров А.В., Карпов В.Я., Синенко В.Н.,  Умербаев И.Р.
Референт комитета: Ноздрюхин М.Н.

Советник комитета: Беляева С.В.
ПОВЕСТКА

заседания комитета

1.
О назначении мировых судей Новосибирской области.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в  Закон Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области» (первое чтение).

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в законы Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» и «Об утверждении границ муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

4. О согласовании проекта изменений в ведомственную целевую программу «Государственная поддержка развития институтов местного самоуправления в Новосибирской области на 2013 - 2015 годы».

5. Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки целевого характера и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию ведомственной целевой программы Новосибирской области «Обеспечение информирования населения о деятельности органов власти  Новосибирской области на 2012-2015 годы» в 2012 – 2013 годах.

6. Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию ведомственной целевой программы Новосибирской области «Обеспечение деятельности мировых судей в Новосибирской области на 2013 – 2015 годы» в 2013 году и за текущий период 2014 года.

7. О законодательных инициативах субъектов Российской Федерации.

8. Разное.

1. Слушали:
О повестке заседания комитета.

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

1. Дополнить повестку заседания комитета вопросом «О привлечении судьи, находящегося в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи».

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

2. Исключить из повестки вопрос «О согласовании проекта изменений в ведомственную целевую программу «Государственная поддержка развития институтов местного самоуправления в Новосибирской области на 2013 - 2015 годы».

Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Слушали:

О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

Решили:
1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на трехлетний срок полномочий:

Лавренову Татьяну Геннадьевну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Купинского судебного  района Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.
Тарасову Екатерину Сергеевну на должность мирового судьи 4-го судебного участка Октябрьского судебного района города Новосибирска.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Голубинскую Елену Алексеевну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Мошковского судебного  района Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

Попова Андрея Николаевича на должность мирового судьи 2-го судебного участка Сузунского судебного района Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

Распутько Валерия Самойловича на должность мирового судьи 2-го судебного участка Доволенского судебного района Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. Слушали:

О привлечении судьи, находящегося в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

Решили:

Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать привлечь судью в отставке Перошкову Ольгу Георгиевну к исполнению обязанностей мирового судьи 5-го судебного участка Калининского судебного района города Новосибирска на период временного отсутствия мирового судьи  5-го судебного участка Калининского судебного района города Новосибирска на срок до одного года.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в  Закон Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в  Закон Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области».

2. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Кондрашкина Алексея Ивановича.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в  Закон Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
5. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в законы Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» и «Об утверждении границ муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Баёв Александр Викторович – Глава Краснозерского района Новосибирской области.

Вопросы: Шпаков Ю.Н.
Отвечал: Баёв А. В.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в законы Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» и «Об утверждении границ муниципальных образований Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

В том числе запланировано заседание комитета 25 сентября 2014 года в перерыве между заседаниями 47 сессии Законодательного Собрания Новосибирской области, на котором планируется рассмотрение законопроекта во втором чтении.
6. Слушали:

Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки целевого характера и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию ведомственной целевой программы Новосибирской области «Обеспечение информирования населения о деятельности органов власти  Новосибирской области на 2012-2015 годы» в 2012 – 2013 годах.

Доклад: Козлова Наталья Ивановна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Вопросы: Шпаков Ю.Н., Хван Н.Б.

Отвечали: Козлова Н.И., Колпакова Н.Ф., Смирнов А.Г. (ГАУ НСО «Редакция газеты «Трудовая жизнь» г. Куйбышев), Омелёхина Н.В., Титков А.П.

Решили:

1. Принять отчет Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки целевого характера и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию ведомственной целевой программы Новосибирской области «Обеспечение информирования населения о деятельности органов власти  Новосибирской области на 2012-2015 годы» в 2012 – 2013 годах к сведению.

2.  Обратится в Правительство Новосибирской области с предложением создать рабочую группу с участием депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области по анализу деятельности государственных учреждений Новосибирской области осуществляющих деятельность в сфере средств массовой информации.

В первом квартале 2015 года обсудить на заседании комитета предложения, выработанные рабочей группой.
3. Предложить  Контрольно-счетной палате Новосибирской области проинформировать комитет о предпринятых мерах по  устранению нарушений, изложенных в рассматриваемом отчете.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Слушали:

Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию ведомственной целевой программы Новосибирской области «Обеспечение деятельности мировых судей в Новосибирской области на 2013 – 2015 годы» в 2013 году и за текущий период 2014 года.

Доклад: Козлова Наталья Ивановна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Решили:

Принять отчет Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию ведомственной целевой программы Новосибирской области «Обеспечение деятельности мировых судей в Новосибирской области на 2013 – 2015 годы» в 2013 году и за текущий период 2014 года к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

8. Слушали:

О законодательных инициативах субъектов Российской Федерации.

Доклад: Кондрашкин Алексей Иванович – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать законодательные инициативы Государственного Совета Республики Крым по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального конституционного закона «О внесении изменений в Федеральный конституционный закон «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в состав Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения  Севастополя», Парламента Республики Северная Осетия-Алания по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 6 Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации» и проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 11 Федерального закона «Об органах судейского сообщества в Российской Федерации».

Голосовали: «за» - единогласно.

Кроме того, предложено установить следующий порядок рассмотрения законодательных инициатив субъектов Российской Федерации в комитете:
1. Предварительно рассматривать законодательные инициативы субъектов Российской Федерации членами комитета (работающими на профессиональной постоянной основе) до заседания комитета.
2. По результатам рассмотрения принимается решение о включении в повестку заседания комитета вопроса о поддержке законодательных инициатив субъектов Российской Федерации.
Председатель комитета                                                                                 Ю.Н. Шпаков
PAGE
5